
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

295 / 2023 del 19/10/2023 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CREAZIONE 
DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER LA FORNITURA DI VOLI SANITARI PER 
RIENTRO IN TERRITORIO REGIONALE DI PAZIENTI RESIDENTI IN LOMBARDIA PER LA 
PROSECUZIONE DELLE CURE OSPEDALIERE. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO DEI 
SERVIZI ASSEGNATI €. 500.000,00 IVA ESENTE AI SENSI DELL'ART. 10, COMMA 15, DEL D.P.R. 
N. 633/1972. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CREAZIONE 
DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER LA FORNITURA DI VOLI SANITARI PER 
RIENTRO IN TERRITORIO REGIONALE DI PAZIENTI RESIDENTI IN LOMBARDIA PER LA 
PROSECUZIONE DELLE CURE OSPEDALIERE. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO DEI 
SERVIZI ASSEGNATI €. 500.000,00 IVA ESENTE AI SENSI DELL'ART. 10, COMMA 15, DEL D.P.R. 
N. 633/1972. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 492/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020"; 
PREMESSO altresì che: 

• con DGR n. 1046 del 17/12/2018 Regione Lombardia ha stabilito che, ai sensi del 
comma 1, art. 16 L.R. n. 33/09, per quanto attiene il rientro nel territorio regionale per 
completamento cure di cittadini residenti in Regione Lombardia e ricoverati all’estero o 
in altra regione del territorio nazionale, il coordinamento dei trasporti sanitari è assegnato 
all’Azienda Regionale Emergenza Urgenza (AREU) della Regione Lombardia; 

• AREU riceve richieste di attivazione voli per trasporto sanitario di pazienti cittadini 
italiani residenti in Lombardia, ricoverati in strutture estere o sul territorio nazionale, con 
tempistiche ristrette e che spesso rivestono carattere di urgenza;  

• attraverso una manifestazione di interesse, AREU intende individuare operatori 
economici in grado di effettuare servizi di trasporto aereo di pazienti, equipe medica ed 
eventuali attrezzature e apparecchiature mediche, dall’estero o da regioni del territorio 
nazionale, verso gli aeroporti della Regione Lombardia; 

PRESO ATTO che: 

•  con comunicazione del 24.08.2023, la S.S.D. Maxiemergenze di AREU ha richiesto 
l’attivazione di una manifestazione d’interesse per la costituzione di un albo, di validita' 
biennale, di soggetti accreditati per trasporto aereo di equipe medica e pazienti, 
nonché titolari di COA (Certificato di Operatore Aereo) e di licenza per servizio di 
trasporto aereo per sopperire alle esigenze di voli per trasporto sanitario di pazienti 
cittadini italiani residenti in Lombardia, ricoverati in strutture estere o sul territorio 
nazionale; 

• le strutture Approvvigionamenti e Maxiemergenze di AREU, ciascuna per quanto di 
competenza, hanno provveduto alla predisposizione dei seguenti documenti:  

o Avviso pubblico per “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CREAZIONE DI UN 
ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER LA FORNITURA DI VOLI SANITARI PER 
RIENTRO IN TERRITORIO REGIONALE DI PAZIENTI RESIDENTI IN LOMBARDIA PER LA 
PROSECUZIONE DELLE CURE OSPEDALIERE” e relativi allegati; 

o Domanda di partecipazione e relativi allegati; 

RITENUTO pertanto, di: 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
• indire, ai sensi del DLgs n. 36/2023,  la Manifestazione di interesse per la costituzione di 
un albo di soggetti accreditati per trasporto aereo di equipe medica e pazienti, nonché 
titolari di COA (Certificato di Operatore Aereo) e di licenza per servizio di trasporto aereo 
per sopperire alle esigenze di voli per trasporto sanitario di pazienti cittadini italiani 
residenti in Lombardia, ricoverati in strutture estere o sul territorio nazionale, avvalendosi 
della piattaforma di intermediazione telematica SINTEL, per la durata di 24 mesi a 
decorrere dalla data di pubblicazione dello stesso sulla piattaforma Sintel, con spesa 
complessiva presunta di € 500.000,00 IVA Esente ai sensi dell’art. 10, comma 15 del D.P.R. 
n. 633/1972; 

• pubblicare l’Avviso sulla piattaforma Sintel e sul sito di AREU; 

• riservarsi, con successivi atti deliberativi di sospendere/revocare la procedura e 
conseguentemente gli elenchi così costituiti per mancanza di interesse; 

DATO ATTO che il Responsabile di procedimento per la fase di aggiudicazione, 
nell’ambito del presente atto, conferma che attualmente non risultano attivate 
convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 

PRESO ATTO CHE il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di indire, ai sensi del DLgs n. 36/2023, l’Avviso Pubblico per Manifestazione di interesse 
per la costituzione di un albo, di validita' biennale, di soggetti accreditati per trasporto 
aereo di equipe medica e pazienti, nonché titolari di COA (Certificato di Operatore 
Aereo) e di licenza per servizio di trasporto aereo per sopperire alle esigenze di voli 
per trasporto sanitario di pazienti cittadini italiani residenti in Lombardia, ricoverati in 
strutture estere o sul territorio nazionale, avvalendosi della piattaforma di 
intermediazione telematica SINTEL, con una spesa complessiva presunta per 24 mesi 
di € 500.000,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. n. 633/1972; 

2. di approvare la documentazione di manifestazione d’interesse consistente in: avviso 
di manifestazione d’interesse, domanda di partecipazione e relativi allegati, agli atti 
della struttura proponente; 

3. di dare mandato alla struttura Gestione degli Approvvigionamenti affinché provveda 
a tutti gli adempimenti conseguenti alla pubblicazione della manifestazione di 
interesse al fine di addivenire alla costituzione dell’elenco unico regionale ed al suo 
aggiornamento; 

4. di effettuare la Manifestazione d’interesse avvalendosi della Piattaforma Sintel; 

5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa presunta 
per 24 mesi, in funzione dei servizi richiesti da AREU e opportunamente verificati, di € 
500.000,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. n. 633/1972; la quale 
sarà contabilizzata al conto n. 30203140 - ACQUISTO PRESTAZIONI TRASPORTO 
SECONDARIO DA ALTRI - della contabilità aziendale nei bilanci di seguito indicati: 

- Anno 2023 € 125.000,00; 

- Anno 2024 € 250.000,00; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

- Anno 2025 € 125.000,00. 

6. di riservarsi di adottare, con ulteriore atto deliberativo: 

• la copertura economica aggiuntiva annuale del servizio alla luce delle eventuali 
mutate esigenze del numero di servizi come espresse dalla S.S.D. Maxiemergenze di 
AREU; 

• l’eventuale sospensione/revoca della procedura e conseguentemente gli elenchi 
così costituiti per mancanza di interesse; 

7. di individuare quale RUP (Responsabile Unico di Progetto), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 
36/2023, il dott. Andrea Comelli, Direttore della S.S.D. Maxiemergenze di AREU; 

8. di individuare quale Responsabile di procedimento per la fase di aggiudicazione, ai 
sensi dell’art. 15, comma 4 del D.Lgs 36/2023, il Direttore della SC Gestione degli 
Approvvigionamenti, D.ssa Eleonora Zucchinali; 

9. di individuare quali direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del 
D.Lgs 36/2023, il referente tecnico operativo della S.S.D. Maxiemergenze di AREU, sig. 
Gianluca Chiodini;  

10. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 
amministrativi relativi alla costituzione dell’elenco in argomento, il responsabile del 
presente procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

11. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

12. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


